
 
 

 

 

 

 

Comune di  

PESCOPENNATARO (IS) 
Via Rio Verde n. 16 – 86080 Pescopennataro (IS) – Tel 0865 941131 Fax 0865 941365 e-mail: 

comunepescopennataro@gmail.com     Sito:www.comunepescopennataro.it  

 

 
Originale 

I SETTORE  - AMMINISTRATIVO 

DETERMINA N. 10  del  23-03-2017                 
Reg. Gen 10 

OGGETTO:   BANDO DI S ELEZIONE PER L' INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO ATTUATORE PER LA 

COPROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E GES TIONE DI UN PROGRAMMA TERRITORIALE DI 

ACCOGLIENZA INTEGRATA, INS ERITO NEL SIS TEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E 

RIFIUGIATI (S.P.R.A.R.) DEL COMUNE DI PES COPENNATARO PER IL TRIENNIO 2017 -2019  A VALERE 

SUL FONDO NAZIONALE DELLE POLITICHE E DEI S ERVIZI PER L’ AS ILO (DM 10 agosto 2016) - 

DETERMINA A CONTRARRE - DELEGA ALLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEI COMUNI DI 

CAS TELVERRINO E PES COPENNATARO. 

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE   

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 08 del 01.02.2017, così come modificata dalla delibera G.C. n . 20 del 

01.03.2017 ad oggetto: “ADESIONE AL SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFIUGIATI 

(S.P.R.A.R.) TRIENNIO 2017/2019.LINEE DI INDIRIZZO PER LA PRESENTAZIONE DI UN PROGETTO 

TERRITORIALE DI ACCOGLIENZA: VARIAZIONE DELIBERA DI GIUNTA N.08 DEL 01.03.2017”;  

 

VISTA la determina n. 19 del 17.03.2017 del Responsabile del 3° settore Geom. Giovanni Carnevale, e nota di 

incarico ,  con la quale la sottoscritta è stata nominata RUP per le fasi di programmazione, progettazione, 'affidamento 

ed esecuzione  indicato in oggetto. 

 

CONSIDERATO che il Comune di PESCOPENNATARO ha aderito al piano operativo nazionale ed intende 

dare ospitalità a 10 richiedenti/titolari di protezione internazionale o di permesso umanitario, prioritariamente 

famiglie, e che ai sensi del DM 10 agosto 2016 il PESCOPENNATARO intende presentare domanda di accesso 

al finanziamento del Fondo nazionale per le politiche e di servizi dell'asilo entro la prossima scadenza del 31 

marzo 2017 per l’ammissione al finanziamento con decorrenza 1 luglio 2017; 

 

CONSIDERATO che tra i Comuni di CASTELVERRINO e PESCOPENNATARO è stata istituita, ai sensi 

dell’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016, in forma convenzionale una Centrale Unica di Committenza, in forza delle 

rispettive delibere di C.C. e di ACCORDO CONSORTILE siglato dai Sindaci rispettivi in data 02.05.2013, per la 

durata di anni 5 dalla sottoscrizione della convenzione; 

CHE il relativo Regolamento per il funzionamento della Centrale di Committenza è entrato in vigore il 

02.05.2013 data in cui la relativa convenzione attuativa della Centrale è stata sottoscritta dai rispettivi Sindaci dei 

nominati Comuni, ed ha validità per anni cinque; 

 

CHE il  Comune capo-convenzione è stato individuato nel Comune di Castelverrino ed il Responsabile della 

Centrale di Committenza è il Responsabile del Servizio Tecnico del  suddetto Comune di Castelverrino; 

 

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 20 del 01.03.2017 nella quale viene deliberata l’adesione alla rete 

S.P.R.A.R. e di procedere, attraverso la propria Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Castelverrino e 

Pescopennataro,  all’espletamento della selezione comparativa ad evidenza pubblica  per l’individuazione di un 

soggetto del terzo settore in possesso dei requisiti e capacità per divenire partner (Ente attuatore) del Comune di 

mailto:comunepescopennataro@gmail.com


Pescopennataro per la co-progettazione e la gestione del progetto di accoglienza integrata a favore di richiedenti 

e titolari di protezione internazionale, nonché di titolari di protezione umanitaria, come definiti dal D.M. 

07.08.2015 e nelle linee guida di cui all ’Allegato del medesimo D.M. 07.08.2015; 

 

PRESO ATTO che l'art. 192 del D. Lg.vo 18/08/2000, n 267 (determinazioni a contrattare e relative procedure) 

testualmente recita:  

“La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 

procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o comunque 

vigente nell'ordinamento giuridico italiano”; 

 

VISTO l ’art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016;  

 

RITENUTO di dovere dare corso alle procedure per l’appalto del servizio in parola e per la conseguente stipula 

del relativo contratto; 

 

DATO ATTO  che per il detto contratto trovano applicazione le norme della Parte II del Codice dei contratti e, in 

particolare il Titolo II “Contratti sotto soglia comunitaria”, nonché il Titolo III “Disposizioni ulteriori per i 

contratti relativi ai lavori pubblici” della Parte II, la Parte IV “Contenzioso” e la Parte V “Disposizioni di 

coordinamento, finali e transitorie - Abrogazioni”; 

 

CONSIDERATO:  

 che il presente appalto attiene agli “Appalti riservati per determinati servizi” legiferato dall’ art 143 del 

D.Lgs. 50/2016 identificato all’ allegato IX in quanto identificato con codice CPV: 85311000 -2 Servizi di 

assistenza sociale con alloggio; 

 che il comma 1 dell’ art 143 del D.Lgs 50/2016 statuisce: “  Le stazioni appaltanti possono riservare alle 

organizzazioni di cui al comma 2 il diritto di partecipare alle procedure per l'aggiudicazione di 

appalti pubblici esclusivamente per i servizi sanitari, sociali e culturali di cui all'allegato …..IX; ”  

 che nel comma 2 e seguenti  dell ’ art 143 del D.Lgs 50/2016 si legge:  

o “ 2. Gli affidamenti di cui al comma 1 devono soddisfare tutte le seguenti condizioni:  

a) l'organizzazione ha come obiettivo statutario il perseguimento di una missione di servizio 

pubblico legata alla prestazione dei servizi di cui al comma 1; 

b) i profitti dell'organizzazione sono reinvestiti al fine di conseguire l'obiettivo 

dell'organizzazione. Se i profitti sono distribuiti o redistribuiti, ciò dovrebbe basarsi su 

considerazioni partecipative; 

c) le strutture di gestione o proprietà dell'organizzazione che esegue l'appalto sono basate su 

principi di azionariato dei dipendenti o partecipativi, ovvero richiedono la partecipazione attiva 

di dipendenti, utenti o soggetti interessati; 

d) l'amministrazione aggiudicatrice interessata non ha aggiudicato all'organizzazione un 

appalto per i servizi in questione a norma del presente articolo negli ultimi tre anni. 

o 3. La durata massima del contratto non supera i tre anni. 

o 4. Il bando è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal presente articolo. ”  

 anche che in tali settori devono essere applicati i principi generali in materia di affidamenti pubblici 

desumibili dalla normativa comunitaria e nazionale, con particolare riferimento al principio di 

pubblicità, espressione dei principi di imparzialità e buon andamento dell'azione amministrativa di cui 

all'art. 97 della Costituzione e quindi si procederà con un bando di selezione ad evidenza pubblica;  



 che tali servizi non rientrano nell’ambito di applicazione del presente codice se sono organizzati in 

quanto servizi non economici di interesse generale. Infatti, considerato che l’importo del servizio da 

porsi a base di gara è pari ad € 492.750 , per il triennio, somma comprensiva di contributo e 

cofinanziamento non inferiore al 5% e degli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 35, comma 1 lettera d) 

che statuisce :“ Le disposizioni del presente codice si applicano ai contratti pubblici il cui importo, al 

netto dell’imposta sul valore aggiunto, è pari o superiore alle soglie seguenti d) euro 750.000 per gli 

appalti di servizi sociali e di altri servizi specifici elencati all’allegato IX”, per tale servizio, essendo sotto 

soglia comunque può procedersi all’ applicazione dell’art. 36 comma 7 ; 

CONSIDERATO : 

 di poter procedere alla scelta del contraente con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

(OEPV), così come disciplinato dall'art. 95 comma 3 lettera a) in quanto tale sistema di gara appare, in 

linea di principio, più adatto a perseguire le finalità dell'apertura dei mercati e della cosiddetta 

"concorrenza nel mercato"; 

 che il Comune di PESCOPENNATARO aderendo all’Avviso indetto con Decreto del Ministro 

dell’Interno 07.08.2015 deve procedere alla presentazione della domanda entro la prima scadenza utile 

del 31.03.2017 e quindi, vista l’urgenza, è necessario procedere alla pubblicazione del relativo bando in 

tempi strettissimi;   

 che il bando di gara, in relazione alla natura, all’oggetto e all’importo dell’appalto inferiore si configura 

come appalto sotto soglia ; 

 

DATO ATTO pertanto che, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali 

emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti, si individuano i seguenti 

elementi e procedure di cui al successivo prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 

 

OGGETTO DEL CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/b 

BANDO PER L’ INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO ATTUATORE 

PER LA COPROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI 

UN PROGRAMMA TERRITORIALE DI ACCOGLIENZA INTEGRATA 

INSERITO NEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO 

E RIFIUGIATI (S.P.R.A.R.) DEL COMUNE DI PESCOPENNATARO  

PER IL TRIENNIO 2017-2019  A VALERE SUL FONDO NAZIONALE 

DELLE POLITICHE E DEI SERVIZI PER L’ASILO (DM 10 agosto 2016) 

FINE DA PERSEGUIRE 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/a 

ACCOGLIENZA INTEGRATA INSERITA NEL SISTEMA DI 

PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFIUGI ATI (S.P.R.A.R.) 

DEL COMUNE DI PESCOPENNATARO PER IL TRIENNIO 2017-2019 

FORMA DEL CONTRATTO  

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/b 

Pubblica amministrativa 

CLAUSOLE ESSENZIALI 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/b 

Quelle  inserite  nello schema di contratto allegato al progetto. 

Il contratto non conterrà la clausola compromissoria ai sensi dell’art. 808 

c.p.c. pertanto ogni controversia sarà demandata al Tribunale di Isernia. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI 

Codice dei contratti D. Lgs. 50/2016  

Articolo 59 

La selezione degli operatori economici viene fatta seguendo la procedura 

aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE 

Codice dei contratti D. Lgs. 50/2016 

Articolo 94 

La selezione dell’offerta migliore è  effettuata con il sistema offerta 

economicamente più vantaggiosa in applicazione dell’ art. 95 comma 3 

lettera a) del codice dei contratti pubblici, prendendo in considerazione 

elementi variabili in relazione all'opera da realizzare. Tali e lementi sono 

dettagliatamente riportati nello schema di bando di gara allegato al 

presente atto e relativi allegati. 



 

 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 
 il bando sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 142  comma 1) lettera a) mediante un bando di gara, che 

comprende le informazioni di cui all'allegato XIV, parte I, lettera F, conformemente ai modelli di 

formulari di cui all'articolo 72; 

- all'albo on line del Comune di PESCOPENNATARO;  

- sul sito informatico del Comune di PESCOPENNATARO www.comune.pescopennataro.is.it  , nonché 

alla sezione Amministrazione Trasparente; 

- all’ albo pretorio della CUC;  

 a seguito dell’ aggiudicazione si procederà ai sensi del comma 3 del suddetto articolo; 

 rivestendo carattere di estrema urgenza ai sensi del combinato disposto dell’ art. 60 comma 3 e dell’ 

art.36 comma 9 i tempi di pubblicazione potranno essere dimezzati fino a gg. 8;  

 

 

RITENUTO  opportuno procedere secondo quanto sopra indicato; 

 

VISTO: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull ’ordinamento degli enti locali” e 

successive modificazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture (G.U. n. 91 del 19 aprile 2016); 

- il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, 

n. 207 e successive modificazioni laddove applicabile; 

- il Decreto Sindacale di attribuzione alla scrivente della Responsabilità del Servizio Tecnico; 

-  

 

DETERMINA 

 

 

              Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

 

1. DI DARE MANDATO alla C.U.C. (Centrale Unica di Committenza), istituita tra i Comuni di 

CASTELVERRINO e PESCOPENNATARO DI INDIRE IDONEA PROCEDURA DI GARA , relativa 

all'oggetto e secondo quanto stabilito nel presente atto; 

 
2. DI INDIVIDUARE ED INDICARE, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. Ordinamento 

Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 11 del Codice dei contratti, gli elementi e le 

procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 

 

http://www.comune.pescopennataro.is.it/


OGGETTO DEL CONTRATTO 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/b 

BANDO PER L’ INDIVIDUAZIONE DI UN SOGGETTO ATTUATORE 

PER LA COPROGETTAZIONE, ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI 

UN PROGRAMMA TERRITORIALE DI ACCOGLIENZA INTEGRATA 

INSERITO NEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO 

E RIFIUGIATI (S.P.R.A.R.) DEL COMUNE DI PESCOPENNATARO  

PER IL TRIENNIO 2017-2019  A VALERE SUL FONDO NAZIONALE 

DELLE POLITICHE E DEI SERVIZI PER L’ASILO (DM 10 agosto 2016) 

FINE DA PERSEGUIRE 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/a 

ACCOGLIENZA INTEGRATA INSERITA NEL SISTEMA DI 

PROTEZIONE PER RICHIEDENTI ASILO E RIFIUGI ATI (S.P.R.A.R.) 

DEL COMUNE DI PESCOPENNATARO PER IL TRIENNIO 2017-2019 

FORMA DEL CONTRATTO  

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/b 

Pubblica amministrativa 

CLAUSOLE ESSENZIALI 

T.U. n. 267/2000 

Art. 192 c. 1/b 

Quelle  inserite  nello schema di contratto allegato al progetto. 

Il contratto non conterrà la clausola compromissoria ai sensi dell’art. 808 

c.p.c. pertanto ogni controversia sarà  demandata al Tribunale di Isernia. 

CRITERIO DI SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI ECONOMICI 

Codice dei contratti D. Lgs. 50/2016  

Articolo 59 

La selezione degli operatori economici viene fatta seguendo la procedura 

aperta di cui all’art. 60 del D. Lgs. N. 50/2016 

CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE 

Codice dei contratti D. Lgs. 50/2016 

Articolo 94 

La selezione dell’offerta migliore è  effettuata con il sistema offerta 

economicamente più vantaggiosa  in applicazione dell’ art. 95 comma 3 

lettera a) del codice dei contratti pubblici, prendendo in considerazione 

elementi variabili in relazione all'opera da realizzare. Tali e lementi sono 

dettagliatamente riportati nello schema di bando di gara allegato al 

presente atto e relativi allegati. 

 

3. DI DARE ATTO che : 

 

- il progetto, laddove presentato, sarà attivato solo in caso di approvazione e  solo nella misura del 

finanziamento ottenuto da parte del Ministero dell'Interno; 

 

- l’Amministrazione si riserva il diritto di interrompere o ridurre in qualsiasi momento uno o  più servizi, 

in conseguenza di interruzioni o riduzioni del trasferimento delle somme da parte del Ministero, di 

conseguenza, il trasferimento delle risorse finanziarie al soggetto attuatore potrà subire modificazioni;  

 

- solo con successivo provvedimento,  ad avvenuta assegnazione del contributo richiesto da parte del 

Ministero, si provvederà all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

- la presente determinazione viene pubblicata all’albo on line di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

 

- la presente sarà trasmessa al Sindaco, al Segretario comunale ed al Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza, per gli adempimenti di competenza.- 

 

 
IL RES PONSABILE DEL I S ETTORE 

Leonilde LITTERIO 

__________________________ 



 
 

DETERMINA  N. 10   del    23-03-2017  / settore 1°  

 

 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata  all’albo on line 
di questo Ente da oggi per 15 giorni consecutivi . 

 
 

Pescopennataro, lì       23.03.2017      
 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Leonilde LITTERIO 
 

 
 
 

 
 

 
 

 


